
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI OSSI 
(Città Metropolitana di Sassari) 

Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 

Pec: protocollo@pec.comuneossi.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
N°  5   del Reg. 
 
Data 15-01-2026 
 

Oggetto: MONUMENTI APERTI 2026. ADESIONE DEL COMUNE 
DI OSSI ALLA RETE NAZIONALE. 

 
L’anno  duemilaventisei addì  quindici del  mese di  gennaio con inizio alle ore 12:43, nella 

sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è 
riunita la Giunta comunale,  con l’intervento dei Signori: 
 

NOMINATIVO CARICA RICOPERTA P/A 
Lubinu Pasquale Sindaco P 
Canu Antonino Vice Sindaco P 
Cau Angelino Assessore P 
Serra Maria Laura Assessore P 
Giuranna Tatiana Assessore P 
Campus Maria Franca Assessore P 
 

PRESENTI n.    6 ASSENTI   N°    0 
 
Si dà atto che l’Assessore Tatiana Giuranna partecipa all’adunanza mediante video 

conferenza da remoto in applicazione della "Disciplina delle sedute di Giunta in remoto, 
regolamentazione modalità telematiche" approvata con deliberazione della Giunta comunale 
n° 42 del 08.04.2022, esecutiva a termini di legge. 

 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 

Presidenza il Dott. Pasquale Lubinu, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale  Dr. Francesco Sanna. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE il comparto turistico-culturale riveste un’importanza primaria nello 
sviluppo della comunità, anche sotto il profilo economico e che, pertanto, l’investimento di 
risorse per le iniziative che ne incentivano la crescita e l’aumento della qualità risulta essere 
fondamentale; 
 
CHE il Comune di Ossi dal 2021 aderisce, in collaborazione con l’Istituto comprensivo di 
Ossi alla rete Nazionale di monumenti Aperti organizzata dall’’Associazione Culturale Onlus 
Imago Mundi, avente sede legale in via San Lucifero n. 71 Cagliari; 



 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale si propone quale obiettivo quello di favorire 
lo sviluppo socio-economico e la valorizzazione del patrimonio culturale, archeologico e 
naturalistico del territorio; 
 
VISTA la proposta ricevuta dall’Associazione Culturale Onlus Imago Mundi, con la quale si 
invita l’’Ente ad aderire all’edizione 2026 della manifestazione “Monumenti Aperti”; 
 
CONSIDERATO che “Monumenti Aperti” è una manifestazione nata per iniziativa 
dell’Associazione “Imago Mundi Onlus”, con l’obiettivo di tutelare il patrimonio culturale ed 
ambientale e favorire la collaborazione tra associazioni, scuole, enti pubblici e privati e 
istituzioni; 
 
ATTESO che l’iniziativa ha riscosso nelle trascorse edizioni, un considerevole successo, 
costituendo un’occasione altamente formativa per gli alunni dell’Istituto comprensivo e 
offrendo sia ai cittadini Ossesi sia ad una folta schiera di turisti la possibilità di visitare ed 
apprezzare siti di notevole pregio storico ed artistico; 
 
CONSIDERATO che l’Istituto comprensivo A. Gramsci di Ossi si è reso disponibile anche 
per il 2026 a collaborare all’organizzazione dell’iniziativa in oggetto, previa formazione degli 
studenti, da parte dei docenti coinvolti nell’evento, sulla storia e sulle caratteristiche di quei 
luoghi rispetto ai quali svolgeranno la funzione di guide; 
 
RITENUTO, pertanto, di aderire anche per l’anno 2026 alla rete Nazionale dei Comuni che 
realizzano nel loro territorio l’evento in argomento con il coordinamento dell’Associazione 
“Imago Mundi Onlus; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza tecnica di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000”; 
 
DATO ATTO che il presente atto deliberativo è coerente con il Documento Unico di 
Programmazione(DUP) approvato dal Comune per il triennio 2026-2028 e che, pertanto, non 
si ravvisano casi di inammissibilità e improcedibilità ai sensi dell'art.170, comma 7, del TUEL 
e dell'art.9 del vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico leggi ordinamento enti locali); 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli previsti dall’art. 49, c.1, del D. Lgs. N° 267/2000 e smi; 
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI ADERIRE, per le motivazioni meglio espresse in premessa, anche per l’anno 2026 alla 
rete Nazionale dei Comuni che realizzano nel loro territorio l’evento in argomento con il 
coordinamento dell’Associazione “Imago Mundi Onlus; 
 



DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore II° - Socio-Assistenziale, Scolastico, 
Culturale e Sport, affinché provveda all’adozione degli atti conseguenti e necessari; 
 
DI DICHIARARE con successiva e separata votazione unanime il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’Art. 134 del Decreto Legislativo n° 267/2000, stante 
l’urgenza di presentare l’adesione dell’Ente alla citata proposta, il cui termine di scadenza è 
fissato per il 31.01.2026. 
 
  



Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 

(Codice dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 

dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 
del D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco 
ai capogruppo consiliari; 

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei 
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente 
nel caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  Dott. Pasquale Lubinu   Dr. Francesco Sanna 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

 

 
 
 


